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○中川 美穂子全国学校飼育動物獣医師協議会

高橋信子 川崎市立野川小学校

武 倫夫 群馬県教育委員会

鳩貝太郎 国立教育政策研究所

小・中学校，幼稚園での動物飼育に対する

獣医師の支援の在り方とその広がり

－高校生物に関する全国調査を踏まえてー

高校入学までに体験必要(得点)

植物採集と

標本づくり,  4%

メダカ などの発

生過程の継続観

察,  12%

魚類や両生類

などの飼育,

12%

昆虫採集と

標本づくり,  7%生命尊重に関す

る内容の道徳の

授業, 11%

野山などでの

自然体験,  34%

ほ乳類や鳥類の

飼育,  20%

生命尊重の心情を培う教育には

家庭の飼育率の低下のため、学校飼育動物が必要。しかし知識不足のため課題が多い。

この写真のケースは、その後獣医師に支援を求めたため、既に改善されている。

小学校教諭飼育上の問題（校数％）
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連携地域

非連携地区

Ｈ12年１２月調査 鳩貝太郎・中川美穂子他

（課題番号11680202）連携：獣医師会との連携

動物病院を利用するか？
Ｈ9年公立小学校への調査

　　　病院を利用するか？

小平市 いつも利用 時 たまに利用

保谷市 いつも 時々利用 たまに

田無市 時々利用 たまに利用 　　　　利用しない理由

東久留米 時々 たまに利用利用せず ？ 予算 遠い 時間無 無回答

清瀬市 時に たまに 利用せず 予算上の問題 不要

東村山市 時々利用 利用せず ？ 予算 必要なし 無回答

Ｈ9年 東京都獣医師会北多摩支部調査

学校獣医師の活動目的

＊「情を通じる飼育」実現

世話は面倒だけど、

可愛いからほって置けない

＊人と動物にとって

心地よい環境管理法を伝え、

実現するよう支援する

飼育支援の活動内容

• 日常の相談相手・・嘱託獣医師
• 飼育指導・・・講習会、定期学校訪問

意義、飼育法、衛生指導ほか

• ゲストティチャー
生活科、総合、理科

道徳、ふれあい

• 飼育支援の連絡会議
教育委員会、校長会

獣医師会、PTA

獣医師会と連携してる自治体数の推移（予算を伴う）
平成１７年１０月
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全国学校飼育動物獣医師連絡協議会･中川美穂子

平成17年10月現在 県別連携事業の
ある自治体

28都府県に渡る112連携事例（91市区町
村と12都府県 9政令都市）705市区町村

＊印：講師料以外に獣医師会への予算なし
小金井：附属小として初めて地域獣医師会と連携

表示困難なため、内容省略
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3273546361619372合計

190257285289他

4242114114新潟市

45457272兵庫県

36424695大阪府

222570滋賀県

17286363石川県

7384138138愛知県

8183174174静岡県

122174124159千葉県

18318368栃木県

117121216227神奈川県

5961111124埼玉県

405410823東京都

232352181181岐阜県

59367614711635政令都市

1056288022056101県の事業

活動する獣医師会員獣医師会員総数
飼育中の施設と
モデル校で集計

管内学校等数
時に園中含む

地域
獣医師会との連携事業の評価（％）

非常に良い

　　３９％

良い

４４％

どちらとも言えない

　　　６％

無回答

１１％

H11-12年度科研費研究 課題番号11680202 基盤研究Ｃ

代表研究者・鳩貝太郎（国立教育政策研究所）

　生命尊重への
事例に対する意識
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アジ解剖調理

ニワトリ老衰解剖調理

ニワトリ購入解剖調理

ウサギ死亡獣医師解剖

効果的 やや効果的 あまり効果的でない

全く効果的でない 逆効果

生命尊重の態度育成に関わる生物教材の構成と評価に関する調査研究（小学校教師）

Ｈ１５年調査 課題番号１３６８０２１９ 代表研究者 鳩貝太郎

• 学習指導要領（現行）の（生活科）（理科）（道徳）

• 学習要綱の行動の記録に「生命尊重・自然愛護」の

評価新設（Ｈ14）

＊獣医師との関わり

• 学習指導要領解説書生活科編（Ｈ11年5月）
• 動物の愛護及び管理に関する基準７（Ｈ14年）
• 家畜伝染病予防法（Ｈ10年改正）
• 学校環境衛生の基準（Ｈ16年2月10日改定）
「学校の清潔」検査項目と判定基準、事後措置

学校獣医師・法律などとの関わり


